

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường Bắc Kạn đến năm 2030

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT ngày 30 ngày 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật quan trắc môi trường và quản lý thông tin, dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 1251/QĐ-TTg ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tăng cường năng lực phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường quốc gia đến năm 2030;

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Bắc Kạn ban hành Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường đến năm 2030 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI, NGUYÊN TẮC**

### **1. Mục đích**

- Cụ thể hóa các quy định của pháp luật về công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị, các ngành, tổ chức và cá nhân về công tác bảo vệ môi trường; thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục vụ việc, sự cố môi trường và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường để đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Đảm bảo sẵn sàng phòng ngừa, ứng phó kịp thời, hiệu quả khi xảy ra sự cố môi trường, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại đối với môi trường và con

người, chủ động chuẩn bị các nguồn lực, phương án, phương tiện, thiết bị để sẵn sàng ứng phó khi xảy ra sự cố môi trường.

## **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân phường và các tổ chức, cá nhân trong việc phòng ngừa, ứng phó với các sự cố môi trường trên địa bàn phường.

- Các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phát sinh chất thải phải bảo đảm sẵn sàng nguồn lực cho công tác phòng ngừa, ứng phó với các sự cố có thể xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại khi có sự cố môi trường xảy ra.

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện đồng bộ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. Phát huy trách nhiệm, vai trò, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đồng thời nâng cao hơn nữa sự tham gia, giám sát của cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường, phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường.

## **3. Phạm vi**

Kế hoạch này áp dụng đối với cơ quan quản lý nhà nước; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ra sự cố môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường. Việc phòng ngừa sự cố môi trường do hóa chất, phóng xạ, dầu tràn, dịch bệnh và do nguyên nhân khác được thực hiện theo quy định pháp luật có liên quan.

## **4. Nguyên tắc**

- Việc phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường phải tuân thủ quy trình, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, môi trường.

- Ứng phó sự cố môi trường thực hiện theo phương châm chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

- Tổ chức, cá nhân gây ra sự cố môi trường có trách nhiệm ứng phó sự cố môi trường, chi trả chi phí ứng phó sự cố môi trường.

- Người đứng đầu địa phương có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức ứng phó sự cố môi trường; công tác ứng phó sự cố môi trường phải theo sự phân công, phân cấp, chỉ huy thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, phương tiện, thiết bị tham gia hoạt động ứng phó sự cố môi trường.

# **II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN**

## **1. Phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó sự cố môi trường**

### **1.1. Xây dựng, ban hành, thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường**

a) Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường cấp cơ sở

- Đối tượng thực hiện: Chủ dự án đầu tư, cơ sở thuộc đối tượng phải lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường trên địa bàn phường.

- Nội dung Kế hoạch: Chủ dự án đầu tư, cơ sở có trách nhiệm ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường phù hợp với nội dung phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc giấy phép môi trường; Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường có thể được lồng ghép, tích hợp, phê duyệt cùng các kế hoạch ứng phó sự cố khác và phải đảm bảo các nội dung theo quy định, cụ thể như sau:

+ Xác định và đánh giá nguy cơ xảy ra sự cố môi trường trong quá trình hoạt động của cơ sở, các kịch bản đối với từng loại nguy cơ có thể xảy ra sự cố môi trường;

+ Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường bao gồm: Công trình, thiết bị và bảo đảm vật tư, dụng cụ, phương tiện cần thiết để ứng phó sự cố môi trường; bố trí lực lượng tại chỗ để bảo đảm sẵn sàng ứng phó với từng kịch bản sự cố môi trường;

+ Xây dựng kế hoạch tập huấn, huấn luyện, diễn tập về ứng phó sự cố môi trường cho lực lượng ứng phó sự cố tại chỗ;

+ Phương thức thông báo, báo động khi xảy ra sự cố môi trường và huy động nguồn nhân lực, trang thiết bị để ứng phó sự cố môi trường;

+ Biện pháp tổ chức ứng phó sự cố môi trường đối với các nội dung quy định tại khoản 3 Điều 125 Luật Bảo vệ môi trường.

- Chủ dự án đầu tư, cơ sở có trách nhiệm thực hiện yêu cầu về kế hoạch, biện pháp, trang thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ kiểm tra thường xuyên, áp dụng phương án, biện pháp quản lý, kỹ thuật nhằm loại trừ, giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố môi trường.

- Chủ dự án đầu tư, cơ sở có trách nhiệm công khai kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của cơ sở; gửi kế hoạch ứng phó sự cố môi trường tới UBND phường.

b) Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường phường có chu kỳ 05 năm. Kế hoạch được công khai trên Trang thông tin điện tử của phường, gửi cho các cơ quan trên địa bàn và cấp trên trực tiếp.

## **1.2. Xây dựng năng lực phòng ngừa, diễn tập ứng phó sự cố môi trường**

### **a) Xây dựng năng lực phòng ngừa**

- Chủ các dự án đầu tư, cơ sở phải bảo đảm đầy đủ nguồn nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, cơ sở hạ tầng cần thiết cho việc phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ sở mình và tiến hành bảo dưỡng định kỳ, bổ sung và thay thế các thiết bị, phương tiện, cơ sở hạ tầng để bảo đảm

khả năng sử dụng tốt trong mọi tình huống; trong đó cần quan tâm đến ứng phó với những tác động ảnh hưởng đến sức khỏe của con người (*trong và ngoài*) cơ sở.

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, UBND phường chủ động xây dựng năng lực ứng phó sự cố môi trường và hệ thống thiết bị cảnh báo theo ngành, lĩnh vực và địa bàn quản lý.

b) Diễn tập ứng phó sự cố môi trường

- Chủ các dự án đầu tư, cơ sở tổ chức diễn tập ứng phó sự cố môi trường cấp cơ sở được thực hiện ít nhất 02 năm một lần, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác.

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường tổ chức diễn tập ứng phó sự cố môi trường cấp xã theo kế hoạch này.

- Diễn tập ứng phó sự cố môi trường phải có sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, lực lượng có liên quan, đại diện đầu mối liên lạc của cộng đồng dân cư, các cơ sở xung quanh có khả năng bị ảnh hưởng do sự cố môi trường gây ra.

**1.3. Các nội dung khác có liên quan đến phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó sự cố môi trường**

- Đối với các dự án đầu tư, cơ sở trên địa bàn có các bể chứa chất thải, nước thải hoặc các bãi lưu giữ chôn lấp chất thải rắn hoặc các khu vực chứa hóa chất... phải chủ động rà soát hệ thống thoát nước mưa bề mặt, tường bao quanh các khu vực trên tại các cơ sở để tiến hành cải tạo, gia cố, đặc biệt là các điểm xung yếu có nguy cơ sạt lở cao, đảm bảo chắc chắn, không bị sạt lở do mưa bão, lốc, sét và gió giật mạnh gây ra; nghiêm túc vận hành các công trình xử lý chất thải đảm bảo quy chuẩn xả thải; xây dựng phương án, sẵn sàng bố trí các nguồn lực ứng phó sự cố môi trường, ô nhiễm môi trường do rò rỉ, tràn đổ, phát tán chất thải có thể xảy ra khi trời mưa.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ: Chủ động lồng ghép công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ trong cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư, các cơ sở sản xuất kinh doanh về nguy cơ và hậu quả của các sự cố môi trường và biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố môi trường; tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cộng đồng dân cư Điều 159 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 về quyền và nghĩa vụ của cộng đồng dân cư, nhất là trong hoạt động giám sát và phát hiện sự cố môi trường. Tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời xử lý, giải quyết các sự cố môi trường xảy ra trên địa bàn theo Quyết định số 174/QĐ-BTNMT ngày 24/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi trường; tổ chức kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cao gây sự cố môi trường theo thẩm quyền, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Khuyến khích xã hội hóa đầu tư công trình bảo vệ môi trường, tham gia dịch vụ công ích để thực hiện ứng phó sự cố môi trường, khắc phục, hạn chế ô nhiễm môi trường.

## **2. Công tác tiếp nhận thông tin vụ việc, sự cố**

- Thông tin về ô nhiễm môi trường phải được báo cáo kịp thời đến Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, UBND phường theo các số điện thoại, địa chỉ thư điện tử, đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Cơ sở để xảy ra sự cố môi trường trên địa bàn có trách nhiệm báo cáo ngay đến một trong các cơ quan sau đây: UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường.

## **3. Tổ chức ứng phó sự cố môi trường**

### **3.1. Phân cấp sự cố**

- Việc phân cấp sự cố môi trường được căn cứ vào phạm vi ô nhiễm, suy thoái môi trường tại thời điểm phát hiện sự cố để xác định cơ quan có trách nhiệm chỉ đạo ứng phó, bao gồm các cấp sau đây:

+ **Sự cố môi trường cấp cơ sở** là sự cố môi trường có phạm vi ô nhiễm, suy thoái môi trường trong cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;

+ **Sự cố môi trường cấp xã** là sự cố môi trường vượt quá phạm vi sự cố cấp cơ sở và có phạm vi ô nhiễm, suy thoái môi trường trong địa bàn của một đơn vị hành chính cấp xã;

+ **Sự cố môi trường cấp tỉnh** là sự cố môi trường vượt quá phạm vi sự cố môi trường cấp xã và có phạm vi ô nhiễm, suy thoái môi trường trong địa bàn của một đơn vị hành chính cấp tỉnh;

+ **Sự cố môi trường cấp quốc gia** là sự cố môi trường có phạm vi ô nhiễm, suy thoái môi trường trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp tỉnh trở lên hoặc có phạm vi ô nhiễm, suy thoái môi trường xuyên quốc gia.

### **3.2. Ứng phó sự cố tại cơ sở**

- Người chỉ huy ứng phó sự cố môi trường tại cơ sở là người đại diện theo pháp luật của cơ sở hoặc là người được ủy quyền.

- Người chỉ huy ứng phó sự cố môi trường tại cơ sở phải tổ chức ứng phó sự cố, đánh giá phạm vi ảnh hưởng và khả năng tự ứng phó của cơ sở để thực hiện các hoạt động sau đây:

+ Trường hợp sự cố trong khả năng tự ứng phó của cơ sở, người chỉ huy có trách nhiệm thực hiện các biện pháp ứng phó sự cố theo Kế hoạch, kịch bản đã được phê duyệt; đồng thời có trách nhiệm báo cáo với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự phùng, UBND phùng về việc ứng phó sự cố trong vòng 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện sự cố;

+ Trường hợp sự cố vượt ngoài khả năng tự ứng phó của cơ sở, người chỉ huy phải thông báo ngay đến UBND phùng hoặc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phùng để phối hợp ứng phó; bàn giao quyền chỉ huy cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phùng và chỉ đạo lực lượng ứng phó sự cố của cơ sở thực hiện theo yêu cầu của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phùng.

- Người chỉ huy ứng phó sự cố môi trường tại cơ sở có trách nhiệm chỉ đạo việc thu hồi, xử lý, loại bỏ chất ô nhiễm hoặc nguyên nhân gây ô nhiễm.

- Báo cáo và thông báo sự cố môi trường quy định gồm các nội dung: Thời gian, địa điểm, nguyên nhân xảy ra sự cố; mức độ, phạm vi ảnh hưởng, các thiệt hại do sự cố gây ra; các hoạt động ứng phó sự cố đã thực hiện; đánh giá khả năng ứng phó của cơ sở và các nội dung khác có liên quan.

### **3.3. Ứng phó sự cố ngoài cơ sở**

Trường hợp sự cố vượt ngoài khả năng tự ứng phó của cơ sở, sau khi nhận được tin báo của người chỉ huy ứng phó sự cố môi trường cấp cơ sở thì UBND phùng, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phùng có trách nhiệm triển khai ứng phó sự cố môi trường như sau:

a) Xác định và công bố sự cố và tổ chức ứng phó sự cố:

- Trong thời hạn 24 giờ, kể từ khi nhận được thông báo của chủ cơ sở, Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phùng tổ chức xác định loại sự cố theo quy định, quyết định công bố sự cố môi trường và chỉ đạo việc ứng phó sự cố; trường hợp vượt quá thẩm quyền thì báo cáo ngay cho UBND tỉnh để chỉ đạo ứng phó sự cố.

- Quyết định công bố sự cố môi trường bao gồm các thông tin: loại và mức độ sự cố, địa điểm, thời gian, phạm vi ảnh hưởng và các khuyến nghị có liên quan; thành lập Sở Chỉ huy hiện trường để tổ chức ứng phó sự cố; chỉ định người chỉ huy ứng phó sự cố, người phát ngôn ứng phó sự cố (*ghi rõ họ tên, chức vụ, thông tin liên hệ*) và lực lượng tham gia ứng phó sự cố.

b) Người chỉ đạo và người chỉ huy ứng phó sự cố môi trường: Chủ tịch UBND phùng, Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phùng là người chỉ đạo ứng phó sự cố, huy động lực lượng, thiết bị, phương tiện ứng phó sự cố, chỉ định người chỉ huy và người phát ngôn về sự cố môi trường xảy ra trên địa bàn.

c) Nhiệm vụ, quyền hạn của người chỉ đạo ứng phó sự cố môi trường:

- Thành lập Sở chỉ huy, chỉ định người chỉ huy, người phát ngôn, lực lượng ứng phó sự cố; thành lập tổ công tác xác định nguyên nhân sự cố trong trường hợp cần thiết;

- Huy động, giao kinh phí, phương tiện, thiết bị và huy động lực lượng ứng phó sự cố cho người chỉ huy ứng phó sự cố, tổ công tác xác định nguyên nhân sự cố; chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan tham gia, phối hợp ứng phó sự cố;

- Trực tiếp chỉ đạo ứng phó sự cố; báo cáo và đề nghị cấp trên hỗ trợ ứng phó sự cố và cải tạo, phục hồi môi trường trong trường hợp cần thiết;

- Trách nhiệm, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật về ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và quy định của pháp luật có liên quan.

d) Nhiệm vụ, quyền hạn của người chỉ huy ứng phó sự cố môi trường:

- Tổ chức kịp thời các biện pháp khẩn cấp bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan và hạn chế thấp nhất các thiệt hại, khắc phục hậu quả xảy ra;

- Tiếp nhận, sử dụng kinh phí, phương tiện, trang thiết bị và trực tiếp chỉ huy các lực lượng tổ chức ứng phó sự cố; huy động lực lượng, trang thiết bị cần thiết để ứng phó sự cố môi trường; thường xuyên báo cáo người chỉ đạo và cung cấp thông tin cho người phát ngôn về ứng phó sự cố;

- Tham vấn tổ chức, chuyên gia hoặc đề nghị cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân hỗ trợ trong quá trình ứng phó sự cố.

e) Cơ quan tham mưu ứng phó sự cố môi trường: Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu UBND phường thực hiện hoạt động chuẩn bị, tổ chức ứng phó ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn.

#### **4. Xác định nguyên nhân, quan trắc, đánh giá sự cố**

- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường có trách nhiệm tổ chức ứng phó sự cố; quyết định thành lập tổ công tác xác định nguyên nhân sự cố ngay sau khi sự cố xảy ra;

- Thành phần tổ công tác, gồm: đại diện Công an phường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường, các phòng, ban và tổ chức, cá nhân khác có liên quan;

- Tổ công tác có nhiệm vụ thu thập thông tin, tài liệu, xác định nguyên nhân (*loại, số lượng, khối lượng chất ô nhiễm bị phát tán thải ra môi trường*), nguồn gốc của sự cố và báo cáo kịp thời cho người chỉ đạo, người chỉ huy ứng phó sự cố. Tổ công tác được huy động phương tiện, thiết bị, phòng thí nghiệm và chuyên gia để xác định nguyên nhân sự cố.

#### **5. Phục hồi môi trường sau sự cố**

Là giai đoạn sự cố đã hoàn toàn được kiểm soát, các tổ chức, cá nhân tham gia ứng phó sự cố có vai trò, trách nhiệm thực hiện các quy định về cải tạo phục hồi môi trường sau sự cố.

Việc lập, phê duyệt kế hoạch phục hồi môi trường sau sự cố môi trường; nội dung kế hoạch phục hồi môi trường; kiểm tra, giám sát nghiệm thu hoàn thành kế hoạch phục hồi môi trường được thực hiện theo hướng dẫn tại các Điều 72, Điều 73, Điều 74 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư 09/2026/TT-BNNMT ngày 09/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

### **6. Cung cấp thông tin về ứng phó sự cố môi trường**

- Người phát ngôn được chỉ định trong Quyết định công bố sự cố môi trường là người phát ngôn chính thức về sự cố môi trường và ứng phó sự cố môi trường.

- Trách nhiệm, quyền hạn của người phát ngôn:

+ Cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, trung thực, chính xác về sự cố môi trường và tình hình ứng phó sự cố môi trường cho cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân có liên quan và các cơ quan truyền thông;

+ Tiếp nhận hoặc yêu cầu cung cấp thông tin về sự cố môi trường, ứng phó sự cố môi trường từ người chỉ đạo, người chỉ huy, cơ quan tham mưu, tổ công tác xác định nguyên nhân sự cố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Hình thức cung cấp thông tin:

+ Thông qua các đầu mối liên lạc của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan theo Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường và các kịch bản ứng phó sự cố hoặc công bố thông tin trên cổng thông tin điện tử của UBND các cấp;

+ Tổ chức họp báo cung cấp thông tin hoặc thông qua các cơ quan truyền thông trung ương, địa phương để thông tin về sự cố, ứng phó sự cố;

+ Các kênh thông tin liên lạc khác phù hợp với đặc điểm, tình hình và điều kiện của phường.

- Cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân có liên quan có quyền yêu cầu cung cấp thông tin về sự cố môi trường và ứng phó sự cố môi trường; các cơ quan truyền thông được tiếp cận thông tin về sự cố môi trường và có trách nhiệm đưa thông tin chính xác, trung thực, kịp thời đến người dân.

- Thông tin về ứng phó sự cố môi trường, do người chỉ đạo ứng phó sự cố môi trường quyết định và được cung cấp trong thời hạn 48 giờ kể từ thời điểm công bố sự cố môi trường.

## **III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

### **1. Kinh phí**

- Tài chính cho ứng phó sự cố môi trường thực hiện theo quy định tại Điều 128 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- UBND phường theo phân cấp quản lý tài chính bố trí kinh phí từ Ngân sách nhà nước để triển khai kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn, đảm

bảo sẵn sàng phòng ngừa và ứng phó các sự cố; đồng thời huy động, sử dụng các nguồn vốn từ các hình thức xã hội hóa để tăng cường nguồn lực cho công tác bảo vệ môi trường và phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường; khuyến khích các tổ chức, cá nhân triển khai sản xuất xanh, sạch, thân thiện môi trường, hướng tới phát triển bền vững để hạn chế nguy cơ xảy ra sự cố môi trường.

- Chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ xảy ra sự cố môi trường phải bố trí vốn, kinh phí, để triển khai Kế hoạch phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường tại cơ sở.

## **2. Nhân lực, vật lực, phương tiện**

- UBND phường chỉ đạo huy động nhân lực tại chỗ để phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó với các sự cố có nguy cơ xảy ra trên địa bàn.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ xảy ra sự cố môi trường phải bố trí nhân lực, vật lực, phương tiện sẵn sàng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố môi trường trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân đầu tư cung cấp dịch vụ ứng phó sự cố môi trường.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Trên địa bàn phường có nguy cơ xảy ra dạng sự cố môi trường như: Sự cố môi trường do chất thải; sự cố môi trường đối với mưa lớn; sự cố môi trường đối với lũ, ngập lụt; sự cố môi trường đối với lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy; sự cố môi trường đối với lốc, sét, mưa đá; sự cố môi trường đối với nắng nóng, hạn hán; sự cố môi trường đối với rét hại, sương muối; sự cố môi trường đối với cháy rừng. Phương án ứng phó cụ thể với các kịch bản sự cố môi trường như sau:

### **1. Phòng ngừa sự cố môi trường do chất thải**

#### **1.1. Trách nhiệm ứng phó**

- Khi xảy ra sự cố môi trường phải thực hiện các biện pháp khẩn cấp đảm bảo an toàn cho người và tài sản; tổ chức cứu người, tài sản và kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương hoặc Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường.

- Người đứng đầu cơ sở hoặc UBND phường có trách nhiệm huy động khẩn cấp nhân lực, vật lực và phương tiện để kịp thời ứng phó sự cố môi trường.

- Sự cố môi trường xảy ra phạm vi nhiều cơ sở, địa phương thì người đứng đầu cơ sở, địa phương nơi có sự cố có trách nhiệm phối hợp ứng phó.

- Trường hợp vượt quá khả năng ứng phó sự cố của cơ sở, địa phương thì người đứng đầu phải khẩn cấp báo cáo cơ quan cấp trên trực tiếp để có phương án ứng phó kịp thời.

- Khi xảy ra sự cố môi trường, Chủ tịch UBND phường phải thành lập Ban Chỉ huy ứng phó sự cố môi trường; xây dựng kế hoạch ứng phó phù hợp tình hình thực tế tại hiện trường; phân công giao trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy; chỉ huy, điều động các lực lượng tham gia ứng phó sự cố môi trường. Người chỉ huy ứng phó sự cố môi trường cần lưu ý phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, ngành, cơ sở, huy động phương tiện, vật tư lực lượng để cứu người, sơ tán Nhân dân, cứu tài sản...

## **1.2. Ứng phó với các tình huống sự cố cơ bản**

- Trường hợp 1: Sự cố môi trường nằm trong khả năng ứng phó của cơ sở:

+ Bước 1: Người phát hiện sự cố ngay lập tức báo cho chủ cơ sở hoặc người đại diện của cơ sở.

+ Bước 2: Chủ cơ sở phải bố trí nhân lực, vật lực, phương tiện và chỉ đạo lực lượng ứng phó tại chỗ thực hiện ngay các biện pháp khắc phục sự cố, đảm bảo hạn chế tối đa thiệt hại về người, tài sản và môi trường; tổng hợp, đánh giá tình hình sự cố báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Trường hợp 2: Sự cố môi trường vượt quá khả năng ứng phó của cơ sở:

+ Bước 1: Chủ cơ sở phải thông báo ngay đồng thời cung cấp chi tiết các thông tin liên quan đến sự cố cho UBND phường.

+ Bước 2: Khi tiếp nhận thông tin thì cơ quan tiếp nhận và xác nhận thông tin về sự cố môi trường, cử đoàn công tác xuống ngay hiện trường, làm công tác tham mưu, tư vấn về chuyên môn để giảm thiểu các thiệt hại về người, tài sản và môi trường do sự cố gây ra.

+ Bước 3: Trưởng Ban Chỉ huy ứng phó sự cố môi trường có trách nhiệm tổ chức việc xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại hiện trường; phân công giao trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy; điều động lực lượng tham gia ứng phó; tổng hợp đánh giá tình hình báo cáo cấp trên theo quy định.

- Trường hợp 3: Sự cố môi trường vượt quá khả năng ứng phó của phường: Chủ tịch UBND phường báo cáo khẩn cấp UBND tỉnh để đề nghị hỗ trợ.

**1.3. Khắc phục sự cố môi trường:** Là giai đoạn sự cố đã hoàn toàn được kiểm soát và không có khả năng tái phát trở lại.

a) Các tổ chức, cá nhân gây ra sự cố môi trường có trách nhiệm khắc phục sự cố môi trường:

- Thực hiện yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trong quá trình điều tra, xác định phạm vi, giới hạn, mức độ, nguyên nhân, biện pháp khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường.

- Tiến hành ngay biện pháp ngăn chặn, hạn chế nguồn gây ô nhiễm môi trường và hạn chế sự lan rộng, ảnh hưởng đến sức khỏe và đời sống của Nhân dân trong vùng.

- Thực hiện biện pháp khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.

- Bồi thường thiệt hại theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và quy định của pháp luật có liên quan. Báo cáo cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường việc ứng phó và khắc phục sự cố môi trường.

b) Trường hợp có nhiều tổ chức, cá nhân cùng gây ra sự cố môi trường mà không tự thỏa thuận về trách nhiệm: thì cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường có trách nhiệm phối hợp với tổ chức, cá nhân có liên quan để làm rõ trách nhiệm của từng đối tượng trong việc khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường.

#### **1.4. Xác định nguyên nhân, quan trắc, đánh giá sự cố môi trường**

- Khi sự cố môi trường xảy ra, bên cạnh việc tổ chức các hoạt động ứng phó cần triển khai việc điều tra, xác định nguyên nhân sự cố môi trường, phạm vi ô nhiễm, thiệt hại do sự cố môi trường gây ra trường hợp thiệt hại do sự cố môi trường gây ra.

- Công an phường tiến hành điều tra nguyên nhân gây ra sự cố, nếu có dấu hiệu hình sự thì tiến hành xử lý theo quy định.

- Tổ chức, cá nhân tham gia khắc phục sự cố môi trường có trách nhiệm lập kế hoạch và thực hiện quá trình chuyển từ giai đoạn ứng phó khẩn cấp sang giai đoạn phục hồi môi trường; quan trắc, giám sát môi trường sau sự cố, phương án bồi thường thiệt hại, chi phí cho việc ứng phó sự cố và khắc phục hậu quả tại cơ sở và đưa hoạt động kinh tế trở lại trạng thái bình thường.

#### **2. Phòng ngừa sự cố môi trường đối với mưa lớn**

Thực hiện các phương án phòng, tránh ứng phó tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Bắc Kạn về việc phê duyệt phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường Bắc Kạn; năm 2027 đến năm 2030 thực hiện theo các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường do UBND phường ban hành.

#### **3. Phòng ngừa sự cố môi trường đối với lũ, ngập lụt**

Thực hiện các phương án phòng, tránh ứng phó tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Bắc Kạn về việc phê duyệt phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường Bắc Kạn; năm 2027 đến năm 2030 thực hiện theo các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường do UBND phường ban hành.

#### **4. Phòng ngừa sự cố môi trường đối với lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy**

Thực hiện các phương án phòng, tránh ứng phó tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Bắc Kạn về việc phê duyệt phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường Bắc Kạn; năm 2027 đến năm 2030 thực hiện theo các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường do UBND phường ban hành.

#### **5. Phòng ngừa sự cố môi trường đối với lốc, sét, mưa đá**

Thực hiện các phương án phòng, tránh ứng phó tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Bắc Kạn về việc phê duyệt phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường Bắc Kạn; năm 2027 đến năm 2030 thực hiện theo các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường do UBND phường ban hành.

#### **6. Phòng ngừa sự cố môi trường đối với nắng nóng, hạn hán**

Thực hiện các phương án phòng, tránh ứng phó tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Bắc Kạn về việc phê duyệt phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường Bắc Kạn; năm 2027 đến năm 2030 thực hiện theo các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường do UBND phường ban hành.

#### **7. Phòng ngừa sự cố môi trường đối với rét hại, sương muối**

Thực hiện các phương án phòng, tránh ứng phó tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Bắc Kạn về việc phê duyệt phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường Bắc Kạn; năm 2027 đến năm 2030 thực hiện theo các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường do UBND phường ban hành.

#### **8. Phòng ngừa sự cố môi trường đối với cháy rừng**

Thực hiện các phương án phòng, tránh ứng phó tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Bắc Kạn về việc phê duyệt phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường Bắc Kạn; năm 2027 đến năm 2030 thực hiện theo các phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường do UBND phường ban hành.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các tổ chức và cá nhân hoạt động có nguy cơ xảy ra sự cố môi trường.

- Rà soát, đánh giá nguy cơ sự cố môi trường có thể xảy ra trên địa bàn phường; xây dựng, lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường vào trong các kế hoạch của ngành quản lý và hướng dẫn kỹ thuật phòng chống, ứng phó sự cố môi trường.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các tổ chức và cá nhân tập huấn, tăng cường nâng cao năng lực trong phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường.

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm theo phân cấp, tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí hoặc trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật.

- Là cơ quan đầu mối giúp Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường giám sát việc triển khai Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường; Chủ trì tham mưu báo cáo UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường về quá trình thực hiện ứng phó, khắc phục sự cố môi trường trên địa bàn phường.

## **2. Ban Chỉ huy quân sự phường**

Thường trực công tác tìm kiếm cứu nạn, trực tiếp chỉ đạo công tác PCTT và TKCN trên địa bàn phường, công tác điều động lực lượng quân đội ứng cứu các tình huống khẩn cấp; chỉ huy cứu hộ và cứu nạn trong công tác PCTT và TKCN. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, xây dựng lực lượng và bố trí nguồn lực, trang thiết bị ứng phó sự cố môi trường cho UBND phường.

## **3. Công an phường**

- Hằng năm chủ động rà soát các nguy cơ xảy ra sự cố môi trường trong lĩnh vực quản lý; đề xuất các giải pháp cụ thể để phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường; chỉ đạo lực lượng Cảnh sát phối hợp với các đơn vị chức năng triển khai các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để hạn chế sự cố cháy nổ gây ra sự cố môi trường ảnh hưởng đến tính mạng, tài sản Nhân dân.

- Hằng năm căn cứ kết quả rà soát các nguy cơ xảy ra sự cố môi trường trong lĩnh vực quản lý và Hướng dẫn kỹ thuật phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do hỏa hoạn của Bộ Công an ban hành, tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường các kịch bản ứng phó sự cố môi trường do hỏa hoạn trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, vận tải có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, có nguy cơ xảy ra sự cố môi trường nhưng không lập và thực hiện Kế hoạch ứng phó, phòng ngừa sự cố môi trường theo quy định.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự xung quanh khu vực xảy ra sự cố, phân luồng, hướng dẫn người và phương tiện tham gia giao thông trong

công tác ứng cứu, khắc phục sự cố môi trường; đảm bảo an toàn về con người, hạn chế đến mức thấp nhất về người và tài sản.

#### **4. Phòng Văn hóa – Xã hội phường**

- Tham mưu cho UBND phường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh, kế hoạch ứng phó sự cố môi trường nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong Nhân dân.

- Hằng năm chủ động rà soát các nguy cơ xảy ra sự cố môi trường trong lĩnh vực quản lý; xây dựng, lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường vào trong kế hoạch của các ngành do phòng tham mưu để làm cơ sở thực hiện, đặc biệt lưu ý hệ thống xử lý nước thải, xử lý chất thải rắn nguy hại tại các cơ sở y tế.

- Hằng năm căn cứ vào kết quả rà soát các nguy cơ xảy ra sự cố môi trường thuộc lĩnh vực quản lý và hướng dẫn kỹ thuật phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm của Bộ Y tế, tham mưu với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường xây dựng các kịch bản ứng phó sự cố môi trường do dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên địa bàn.

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở y tế trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường hoạt động y tế theo quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cơ sở trong lĩnh vực quản lý phải xây dựng và thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố môi trường cấp cơ sở để đảm bảo an toàn, vệ sinh, môi trường trong quá trình hoạt động, sẵn sàng phòng ngừa, ứng phó khi sự cố xảy ra. Tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm (*sau khi Bộ Y tế ban hành hướng dẫn*).

- Phối hợp với Công an phường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường, kiểm tra, xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân về việc lập và thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường theo lĩnh vực ngành quản lý khi có đề nghị.

#### **5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

- Công khai kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trên trang thông tin điện tử của phường; thông tin chính xác, trung thực, đầy đủ, kịp thời về sự cố môi trường và ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh, kế hoạch ứng phó sự cố môi trường nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong Nhân dân.

- Tham gia phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn. Chủ động tham mưu UBND phường các nội dung về phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong các nhiệm vụ được giao thực hiện.

## **6. Tổ trưởng các tổ dân phố**

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này đến Nhân dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm trên địa bàn quản lý để biết và thực hiện;
- Báo cáo kịp thời UBND phường khi có thông tin về sự cố môi trường trên địa bàn tổ dân phố quản lý.
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn.

## **7. Các cơ quan, đơn vị có liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chủ động phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo nội dung của Kế hoạch này.

## **8. Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bắc Kạn**

- Thường xuyên quan trắc, theo dõi chất lượng nguồn nước sinh hoạt và bảo đảm chất lượng đối với nguồn nước do Công ty khai thác.
- Tập trung thực hiện các giải pháp duy trì cấp nước an toàn cho các khu dân cư trên địa bàn phường, có phương án khai thác nguồn nước khác để thay thế trong trường hợp xảy ra sự cố ô nhiễm nguồn nước sinh hoạt đang khai thác. Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu vực khai thác nước và hệ thống cấp nước trên địa bàn phường.
- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành trong công tác bảo vệ nguồn nước trên địa bàn; nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, cung cấp thông tin chính thống về sự cố môi trường theo quy định và triển khai kịp thời khắc phục khi xảy ra sự cố môi trường.

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

### **1. Chế độ thông tin**

Khi xảy ra sự cố môi trường, chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, phương tiện vận tải phải ngừng ngay mọi hoạt động gây ô nhiễm môi trường, thực hiện các biện pháp để hạn chế mức độ thiệt hại và báo cáo ngay cho chính quyền địa phương để kịp thời được hỗ trợ ứng phó; đồng thời báo cáo cho cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường có thẩm quyền để hướng dẫn ứng phó, khắc phục và giải quyết các vấn đề phát sinh theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

### **2. Chế độ báo cáo**

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ báo cáo lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường vào báo cáo công tác bảo vệ môi trường hàng năm hoặc đột xuất (nếu có).

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này hằng năm (*hoặc đột xuất*) theo quy định gửi về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường qua Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị *trước ngày 05/01 hàng năm*.

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường hằng năm trên địa bàn phường báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường Bắc Kạn đến năm 2030. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc gửi báo cáo về Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Trung tâm DVTH phường;
- Công an phường;
- Phòng KTHT&ĐT;
- Ban Chỉ huy quân sự phường;
- Các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Thị Thanh Nga**